Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0166/2022
Em, 08 de agosto de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SRA. CAMILA TEDESCO AGUIAR.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Sra. Camila Tedesco Aguiar pelos relevantes serviços prestados nesta cidade.

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Camila Tedesco Aguiar, nascida em Cabo Frio em 25/05/1990 no Hospital Santa
Isabel, batizada na Capela Nossa Senhora Dos Remédios, filha de Edna Tedesco e Plinio
Sérgio Aguiar, neta da dona Terezinha Sapê, que ja teve um grande projeto para
crianças carentes do bairro Pero. Sua avó foi pioneira no Bairro Pero onde lutou para
que fosse instalada energia elétrica na década de 1990.

O Projeto Guerreiros da Noite teve início durante a Pandemia quando Camilla
Tedesco sensibilizada com a situação dos moradores de rua conseguiu distribuir 35
quentinhas. Na ocasião ela usou ingredientes do seu próprio restaurante, Sabores do
Pero e contou com a colaboração do Mercado Tropical que doou a carne.

Nesta mesma época, a Professora de Educação Física Flávia Carvalho tomou
conhecimento do projeto e se dispôs a ajudar. Com o auxílio de Carla Loyola e Viviane
Mendes aumentaram a quantidade de quentinhas a serem distribuídas a pessoas em
situação de rua.

Na atualidade o Projeto Guerreiros da Noite ganhou uma grande proporção e conta
com um grupo de abnegados voluntários, dentre eles participam médicos e dentistas.

São distribuídas semanalmente quentinhas no centro de Cabo Frio, Bairros São
Cristóvão, Portinho e Braga. O Projeto não conta com ajuda governamental, sobrevive
da caridade de seus participantes que se unem para oferecer comida quente,
solidariedade e carinho aos que se encontram em situação de rua.

Por isso Camila Tedesco, representante do Grupo Guerreiros da Noite, merece ser
agraciada pela Moção de Aplausos